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Abstrakt

Velké organizace čeĺı problémům s integraćı H2O softwaru pro big-data stro-
jové učeńı v prostřed́ı Hadoopu. Hlavńı kritika zmiňuje chyběj́ıćı integraci
s podnikovým zabezpečeńım, chyběj́ıćı kontrolu nad zdroji (CPU, paměť)
a chyběj́ıćı monitoring. Analýza nasazeńı H2O na Hadoopu a podnikových
požadavk̊u vytvořila podklad pro hledané řešeńı.

Na základě výzkumu existuj́ıćıch nástroj̊u bylo rozhodnuto implementovat
aplikaci, která umožňuje Hadoop administrátor̊um nastavit bezpečnou H2O
platformu pro datové analytiky, kteř́ı zde mohou vytvářet a použ́ıvat H2O
clustery. Rámec projektu se následně rozš́ı̌ril o integraci projektu Sparkling
Water, který spojuje H2O a Spark.

Tato práce popisuje implementaci takové aplikace a zaměřuje se na detaily
nasazeńı. Výsledný program, který se jmenuje Enterprise Steam, je nyńı v
produkčńım prostřed́ı několika vysoce postavených amerických firem přes v́ıce
než rok a dále rozšǐruje svoji funkčnost na základě zpětné vazby a dodatečných
požadavk̊u.

Kĺıčová slova Enterprise Steam, Hadoop, YARN, Spark, H2O, H2O.ai,
Sparkling Water, cluster, nasazeńı
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Abstract

Large organizations face problems when integrating H2O software for big-data
machine learning in a Hadoop environment. The main criticism mentions the
lack of integration with enterprise security, lack of resource control (CPU,
memory) and lack of monitoring. Analysis of H2O deployment on Hadoop
along with enterprise specifications formed the basis for a potential solution.

Based on the research of existing tools the conclusion was to implement
an application that enables Hadoop administrators to set up a secure H2O
platform for data analysts to start and access H2O clusters. The scope of
the project subsequently expanded to integrate Sparkling Water project that
connects H2O with Spark.

The thesis describes the implementation of the application and focuses on
deployment details. The resulting application called Enterprise Steam is now
in a production environment of several high-profile American companies for
over a year and keeps expanding based on feedback and feature requests.

Keywords Enterprise Steam, Hadoop, YARN, Spark, H2O, H2O.ai, Sparkling
Water, cluster, deployment
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Introduction

H2O is widely used open-source software for big data analysis that is developed
by the company H2O.ai from Mountain View, California, U.S. The software
is aimed towards all levels of data scientists who can install H2O and use it
on their laptop. However, to tackle the processing of big data, which does not
fit in the memory of a single laptop, H2O needs to be deployed on multiple
computers to form a computational cluster.

Typically, companies store their data over numerous on-premise computers
that form a Hadoop cluster. H2O contains a launcher that starts H2O on the
requested number of Hadoop nodes to create an H2O cluster which is used to
analyze data stored on Hadoop’s distributed file system.

Every time, the data scientist wants to use H2O, they need to use the
launcher to start their personal H2O cluster. The launcher is only a CLI
(Command-line interface) tool.

Current and prospective customers started to demand a supporting en-
terprise platform to meet their internal policies such as enterprise security,
auditing, and monitoring. They also requested an abstraction layer on top
of H2O launcher to streamline the H2O cluster creation in environments with
multiple users.

In February 2018 I joined H2O.ai to take over a beta version of the enter-
prise H2O service called Enterprise Steam to move it into a full release and
add additional features over time.

This thesis initially describes the Hadoop framework and H2O software.
Following chapters introduce us to the Spark cluster computing framework
and H2O’s integration with Spark called Sparkling Water. Next, we analyze
the solution and formalize requirements for the resulting application. Finally,
we describe the implementation and discuss the results.

1

Chapter 1
Hadoop

Apache Hadoop at its core is a collection of open-source tools written in
Java that use a cluster of general purpose computers to tackle computational
problems involving large amounts of data. In this chapter, we will introduce
Hadoop and all the associated technologies that concern us when developing
and deploying applications on Hadoop.

1.1 HDFS

At the Hadoop’s core is a distributed storage part known as HDFS (Hadoop
Distributed File System). Its main feature apart from being a distributed file
system is high fault tolerance. A chance of failure is always present when we
store data on general purpose computers, and HDFS handles such situations
gracefully.

To support batch processing and streaming workloads HDFS has been
build for maximum throughput instead of the low latency of data access.
To achieve this speed-up HDFS relaxed some POSIX rules and implemented
WORM (write-once-read-many) access model for files. The idea is that the
WORM is a very efficient data processing pattern because typically the data
is loaded once in full and analyzed multiple times. Thus the time to read the
full data is critical compared to the time it takes to fetch the first record. The
WORM model simplifies synchronization as it guarantees the readers that the
data will not be manipulated once read. Additionally, by moving computation
to data rather than the other way around a significant reduction in network
congestion was achieved [12].

1.2 Architecture

Hadoop comprises of several general purpose computers called nodes running
Hadoop services. The hearth of Hadoop is a group of nodes called Master
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1. Hadoop

Figure 1.1: Hadoop architecture [1]

Nodes. They run essential services such as NameNodes to manage HDFS
storage and Resource Managers for scheduling Hadoop applications. Deploy-
ing and configuring several Master Nodes is necessary to achieve redundancy.
The single point of failure in a Hadoop cluster is the NameNode.

The largest group of nodes are the Worker Nodes where HDFS data is
stored and computation performed. Several services are running on such node.
The DataNode service allows the Name Node to save blocks of HDFS data on
the node. The Node Manager service, on the other hand, enables the Resource
Manager to schedule jobs that can use hardware resources of that node.

A common requirement is to run a MapReduce job or a client application
in the Hadoop cluster. Client applications are different from regular Hadoop
jobs because they need to run permanently, usually exposing some web server
or API endpoint to the user. Placing them on a Worker Node may starve
them of resources and mixing them with the critical infrastructure of Master
Nodes is not safe for the stability of the cluster. That is why there is another
type of node called the Edge Node.

The Edge Nodes, also referred to as Gateway Nodes, run cluster manage-
ment tools and client applications. They are the gateway to the Hadoop cluster
and contain only the essential libraries and Hadoop CLI clients (hadoop, hdfs,
yarn) along with the cluster configuration. Edge nodes are not critical to the
functionality of the Hadoop cluster and users should access the cluster only

4

1.3. MapReduce

through these nodes. Figure 1.1 shows an example of Hadoop architecture.

1.3 MapReduce

So far we have described an array of computers that store data and have
resources to perform computation. Hadoop leverages MapReduce framework
to process parallelizable problems across large datasets stored in HDFS using
the Worker Nodes.

MapReduce framework operates on key-value pairs and composes of three
operations. In the Map phase, each worker uses the map function to process
its data into a set of key-value pairs. In the Shuffle phase, key-value pairs
are redistributed based on the key such that all the pairs with the same key
are on the same node. Finally, during the Reduce phase, each node applies
the reduce function, processing each group of output data per key. Map and
Reduce steps are performed in parallel allowing large server farm to process
petabytes of data in a few hours.

Hadoop exposes this framework via a set of Java interfaces for the user to
implement their MapReduce job. Because MapReduce framework and HDFS
is running on the same set of nodes it allows to efficiently schedule computation
on the nodes where data is already present.

1.4 YARN

YARN (Yet Another Resource Negotiator) was introduced in Hadoop version
2 to help with MapReduce job management. However, it quickly outgrew its
original assignment and now supports any custom applications to be submitted
to YARN. The main idea is to have a global ResourceManager (RM) daemon
and ApplicationMasters (AM) on a per-application basis. NodeManager lives
on each node and reports status to the RM.

RM’s Scheduler is a pure scheduler without any notion of application sta-
tus. It allocates resources based only on the resource requirements of the appli-
cation and available resources reported by the NodeManagers. The Scheduler
is configurable with existing or custom policies to spread the work between
various applications and queues.

RM’s ApplicationsManager accepts job submission and negotiates the first
container for execution of submitted application’s AM. Negotiation of addi-
tional resources from the Scheduler, their status, and progress monitoring is
the responsibility of the AM. Figure 1.2 shows the YARN architecture.

1.4.1 YARN queue

Ideally, Resource Manager would grant any request of a YARN application;
however in the real world, resources are limited, and applications usually need

5

1. Hadoop

Figure 1.2: YARN architecture [2]

to wait to have their requests fulfilled. YARN ships with three basic sched-
ulers: FIFO, Capacity, and Fair. FIFO (first in, first out) scheduler puts
applications in a queue and satisfies their requests in order. Such scheduler is
easy to understand but lacks suitability for more massive, shared clusters.

Capacity and Fair schedulers are based on the concept of YARN queues.
YARN splits all the resources of the Hadoop cluster between YARN queues in

[…]


Nowadays, Enterprise Steam is used by companies such as Paypal, Mas-
tercard, AT&T, Wells Fargo, Equifax or Aetna. The software also passed a
comprehensive security review from Citibank and is being utilized in their
environment. In total, approximately hundreds of data scientists and Hadoop
administrators rely daily on this application.

Next evolution of Enterprise Steam will focus on better UI/UX experience
and efforts to unify the whole H2O ecosystem by managing deployments of
Driverless AI which is a platform for automatic machine learning.
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Enterprise Steam
Secure, Self-Service Artificial Intelligence Environments with Comprehensive IT Control

Enterprise Steam is a service to securely start and
connect to H2O YARN jobs in a Hadoop environment.
Encouraging adoption among Data Science users is
a key goal, so ease of use is paramount. Key user
personas include Data Scientists, Hadoop Admins,
Enterprise Architects, and IT Security Specialists.
Enterprise Steam offers security, resource control and
resource monitoring out-of-the-box in a multi-tenant
architecture so that organizations can focus on the core
of their data science practice.

Enterprise Steam equips the stakeholders in AI
practices with the capabilities required to perform their
tasks without interfering with each other. Simply put,
Enterprise Steam enables streamlined H2O adoption
in a secure manner that complies with company policy.
Administrators can easily control, monitor and measure
H2O usage. This further enables use cases such as
internal chargeback, internal cloud deployment, and
H2O Platform as a Service (PaaS).

Enterprise Steam provides the following benefits to
Artificial Intelligence (AI) practitioners:

Data Scientists

• Self-Service
• Enterprise Steam provides easy R/Python APIs

and a Web UI for starting H2O YARN jobs.
• Without having to become Hadoop experts, Data

Scientists can manage H2O clusters and connect
to them using a stable service at a known IP
address and port.

• Familiar Interface
• Data Scientists can work in the comfort of familiar

environments such as RStudio and Jupyter
notebooks, without ever needing a terminal
prompt.

• No SSH to Hadoop edge node required.
• Data Scientists can work directly from their

laptops on the insecure side of a firewall.

Hadoop Admins, Enterprise Architects, IT Security
Specialists

• Security
• Enterprise Steam enforces full control of H2O

YARN job security for administrators automatically
without having to rely on the Data Scientist.

• Enterprise Steam provides role-based Access
Control for Admin Users and Standard Users.

• Encrypted connections (SSL/TLS).
• LDAP and Active Directory login authentication.
• Kerberos authenticated YARN job submission.
• Enterprise Steam offers the ability to put Hadoop

clusters behind a firewall.
• Multi-Tenancy

• Enterprise Steam is multi-tenant and prevents

BRINGING AI TO ENTERPRISE
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Figure 1: Enterprise Steam Deployment Diagram
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Data Science users from accessing each other’s
H2O jobs (and data).

• Resource Control – Enterprise Steam allows Hadoop
admins to:
• Control which H2O versions are available.
• Specify which YARN queue to use.
• Cap the resources the Data Scientist can use.
• Stop H2O jobs via a convenient Web UI.

• Resource Monitoring
• Enterprise Steam provides Hadoop admins with

monitoring capabilities to find dormant jobs tying
up memory.

• Enterprise Steam provides mechanisms for H2O
usage measurement to enable chargeback and
compliance use cases.

Tel: +1.650.227.4572 @h2oaihttp://www.github.com/h2oaisales@h2o.ai

About H2O.ai
H2O.ai is focused on bringing AI to businesses through software. Its flagship product is H2O, the leading open source platform that makes

it easy for financial services, insurance and healthcare companies to deploy machine learning and predictive analytics to solve complex

problems. More than 9,000+ organizations and 80,000+ data scientists depend on H2O for critical applications like predictive maintenance

and operational intelligence. The company accelerates business transformation for 107 Fortune 500 enterprises, 8 of the world’s 12 largest

banks, 7 of the 10 largest auto insurance companies and all 5 major telecommunications providers.

Follow us on Twitter @h2oai. To learn more about H2O customer use cases, please visit http://www.h2o.ai/customers/. Join the Movement.

Key Benefits
• Next level operational efficiency in your

AI environments with out-of-box security,
resource control, and resource monitoring

• Data Scientists can freely and safely practice
data science in their own H2O cluster since
Enterprise Steam is multi-tenant

• Enterprise Steam enables new operation
models such as internal chargeback, internal
cloud deployment, and H2O Platform as a
Service (PaaS)

License
• Annual Commercial License

System Requirements

• OS: Ubuntu 12.04 and up; RHEL 6.7 and up

• Hadoop Distro: All CDH, HDP and MAPR
distributions from the last 2 years [Adding
Support for new versions is typically very fast
(within days).]

• Databases: SQLite or Postgres SQL [Support
for additional databases to be added upon
customer request.]
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Appendix B
Acronyms

AI Artificial Intelligence

HDFS Hadoop Distributed File System

YARN Yet Another Resource Negotiator

SW Sparkling Water

MR MapReduce

AM Application Master

RM Resource Manager

K/V Key/Value

CoxPH Cox Proportional Hazards

DRF Distributed Random Forest

DNN Deep Neural Network

GLM Generalized Linear Model

GBM Gradient Boosting Machine

GLRM Generalized Low Rank Models

PCA Principal Component Analysis

POJO Plain Old Java Object

MOJO Model Object Optimized

REST Representational State Transfer

API Application Programming Interface
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B. Acronyms

JVM Java Virtual Machine

JIT Just In Time Compiler

DOS Denial Of Service

DDOS Distributed Denial Of Service

KDC Key Distribution Center

TGS Ticket Granting Server

TGT Ticket Granting Ticket

AS Authentication Server
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README............................the file with CD contents description
src...................................the directory of the source codes

enterprise-steam.......the directory of the application source code
thesis.......... the directory of the LATEX source codes of the thesis

DP Bilek Ondrej 2019.pdf...............the thesis text in PDF format
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