## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Ondřej Bílek
**Supervisor:** Mgr. Jakub Háva
**Thesis title:** Enterprise Solution for Deploying and Managing H2O Clusters on Hadoop
**Branch of the study:** System Programming

**Date:** 22. 5. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> Enterprise Steam is a complex project and the student had to deal with a lots of technologies which require good understanding such as Hadoop, Kerberos, LDAP etc. The thesis is fulfilled.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>95 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The text is nicely structured and easy to read. Only comments are that the text does not include information about the current development of deployment to cloud.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The quality of code since the student took over the project has improved significantly. Repeatable code is being generated & there are CI tools deployed which build and release the platform for several architectures.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> Project is used in production by several big companies and with successful security reviews.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:
**1 = excellent activity,**
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
**1 = excellent self-reliance,**
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

Student is code owner of the project and completely independent.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

100 (A)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

The student helped tremendously on the project and implemented from scratch several UI, security and deployment features. The thesis was fulfilled.

Signature of the supervisor: